

HI-03

June - Examination 2016

B. A. Pt. II Examination**History of India : (1200 - 1740)****Paper - HI-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र तीन खण्डों 'अ', 'ब' तथा 'स' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** the questions in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks. All Questions are compulsory.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।

- 1) (i) Name four Vedas.
चार वेदों के नाम बताइये।

- (ii) Who was the ruler of Ajmer when Mohammad Ghori invaded India ?
जब मोहम्मद गोरी ने भारत पर आक्रमण किया, तब अजमेर का शासक कौन था ?
- (iii) Who introduced the policy of 'Price control' ?
किसने 'मूल्य नियंत्रण' की नीति अपनाई ?
- (iv) Where did Mohammad-bin-Tughlaq shift his capital ?
मुहम्मद-बिन-तुगलक ने अपनी राजधानी कहाँ स्थानान्तरित की ?
- (v) Who wrote Tabqat-i-Nasiri ?
तबकाते-नासिरी किसने लिखी ?
- (vi) Who founded Vijaynagar empire ?
विजयनगर साम्राज्य की स्थापना किसने की ?
- (vii) When and between whom was the first battle of panipat fought ?
कब और किसके मध्य पानीपत का प्रथम युद्ध लड़ा गया ?
- (viii) Name two important painters of Jahangir's era.
जहाँगीर के काल के दो महत्वपूर्ण चित्रकारों के नाम बताइये।
- (ix) Name two important buildings built by Shah Jahan.
शाहजहाँ द्वारा बनवाई गई दो महत्वपूर्ण इमारतों के नाम लिखिए।
- (x) Who procured farman for trade from Jahangir and when ?
जहाँगीर से व्यापार करने का फरमान किसने और कब लिया ?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Mention efforts made by Balban to uphold prestige of Kingship.
राजत्व की गरिमा को बनाये रखने के लिये बलबन के प्रयासों का वर्णन कीजिये।
- 3) Discuss agricultural reforms of Firoz Tughlaq.
फिरोज़ तुगलक के कृषि सुधारों की चर्चा कीजिये।
- 4) What functions did 'Diwan-i-Insha' and 'Diwan-i-Arz' perform ?
'दीवान-ए-इंशा' व 'दीवान-ए-अर्ज' कौन से कार्य करते थे ?
- 5) Explain Alauddin's conquest of Chittor.
अलाउद्दीन की चित्तौड़ विजय समझाइये।
- 6) Write a short note on Jazia.
जज़िया पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
- 7) What were the causes of popularity of Bhakti movement ?
भक्ति आंदोलन की लोकप्रियता के क्या कारण थे ?
- 8) What were the causes of downfall of Vijaynagar empire ?
विजयनगर साम्राज्य के पतन के क्या कारण थे ?
- 9) What do you know about Din-i-Ilahi ?
दीन-ए-इलाही के विषय में आप क्या जानते हैं ?

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर की सीमा 500 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Explain social life of people during Sultanate period.
सल्तनत काल के दौरान लोगों का सामाजिक जीवन समझाइये।
- 11) "Shershah was a fore runner of Akbar". Comment.
"शेरशाह अकबर का अग्रगामी था।" टिप्पणी कीजिये।
- 12) Explain religious policy of the Mughals.
मुगलों की धार्मिक नीति समझाइये।
- 13) Explain Shivaji's relations with Aurangzeb.
शिवाजी के औरंगजेब के साथ संबंध समझाइये।